
;

Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 244/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 397 DEL 31/12/2024

Oggetto: CCNL del  Personale  Dirigente  del  Comparto  Funzioni  Locali  16  luglio  2024  –
triennio 2019-2021 - liquidazione degli emolumenti arretrati al segretario comunale
dott. Mario Chimento per il periodo dal 01 gennaio 2019 al 31 dicembre 2024.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  16  del  22  gennaio  2021  ad  oggetto:  “CCNL
Personale Area Funzioni Locali triennio 2016/2018 del 17 dicembre 2020 - definzione trattamento
economico del segretario comunale dott. Mario Chimento dal 01 marzo 2018”;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 79 del 08 aprile 2022 ad oggetto:  “Riconoscimento
indennità di vacanza contrattuale (IVC)”;

Visto il CCNL relativo al Personale Dirigente del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-
2021 sottoscritto definitivamente il 16 luglio 2024;

Ritenuto di dover riconoscere al segretario comunale dott. Chimento Mario - in servizio presso il
comune di Sclafani  Bagni  dal  01 marzo 2018 -  gli  incrementi  dello  stipendio tabellare  e della
retribuzione di posizione,  per il  periodo dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2024,  alle singole
scadenze previste dagli articoli 57 e 58 del citato CCNL 16 luglio 2024;

Dato atto che, a decorrere dal  01 gennaio 2021, in applicazione dell’articolo 57 del CCNL 16
luglio 2024, il nuovo stipendio tabellare a regime del segretario comunale dott. Chimento Mario è
rideterminato in € 37.612,59 comprensivo del rateo della tredicesima mensilità;

Dato atto  che, a decorrere dal  01 gennaio 2021, in applicazione dell’articolo 58 del CCNL 16
luglio 2024, il valore economico della retribuzione di posizione dovuta al segretario comunale dott.
Chimento  Mario  è  di  conseguenza  rideterminato  in  €  8.140,00 comprensivo  del  rateo  della
tredicesima mensilità;

Dato atto che, a decorrere dal 01 agosto 2024, l’indennità di vacanza contrattuale riconosciuta dal
01 aprile 2019 cessa di essere corrisposta come specifica voce contributiva e viene conglobata nello
stipendio  tabellare,  mentre  resta  confermata  l’IVC  2022  rideterminata  sulla  base  del  nuovo
stipendio riconosciuto in base al CCNL 16 luglio 2024;

Visto l’allegato prospetto relativo alle competenze arretrate spettanti al segretario comunale dott.
Mario Chimento per il periodo dal 01 gennaio 2019 al 31 dicembre 2024 in applicazione del CCNL
del Personale Dirigente del Comparto Funzioni Locali 16 luglio 2024;



Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  70  del  28  dicembre  2024  integrativa  della
deliberazione  della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto:  “DUP 2024-2026 e
Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024-2026:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  agli
Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato atto:
- che ai sensi dell’articolo 3, comma 4-ter del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito, con
modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 la spesa di cui al presente provvedimento, riferita
alla  corresponsione  degli  arretrati  2019/2023  pari  ad  €  8.613,66  (€  6.388,76  +  €  1.694,92  +
€ 529,98),  non rileva ai fini della verifica del rispetto dei valori soglia di cui ai commi 1, 1-bis e 2
dell'articolo 33 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28
giugno 2019, n. 58;

-  che  ai  fini  della  verifica  del  contenimento  della  spesa  di  personale  complessiva  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 562, della legge n. 296/2006 tutta la spesa di personale connessa al rinnovo
contrattuale per l’Area Funzioni Locali 2019-2021 sia per gli arretrati che per gli adeguamenti  “a
regime” è esclusa dal relativo calcolo;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti :
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 lo statuto comunale;
 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il CCNL del Personale Dirigente del Comparto Funzioni Locali 16 luglio 2024;

DETERMINA

di prendere atto del CCNL relativo al Personale Dirigenziale del Comparto Funzioni Locali per il
triennio 2019-2021 sottoscritto in data 16 luglio 2024;

di dare atto che, a decorrere dal 01 gennaio 2021, in applicazione dell’articolo 57 del CCNL 16
luglio 2024, il nuovo stipendio tabellare a regime del segretario comunale dott. Chimento Mario è
rideterminato in € 37.612,59 comprensivo del rateo della tredicesima mensilità;

di dare atto che, a decorrere dal 01 gennaio 2021, in applicazione dell’articolo 58 del CCNL 16
luglio 2024, il valore economico della retribuzione di posizione dovuta al segretario comunale dott.
Chimento  Mario  è  di  conseguenza  rideterminato  in  €  8.140,00 comprensivo  del  rateo  della
tredicesima mensilità;

di dare atto che, a decorrere dal 01 agosto 2024, l’indennità di vacanza contrattuale riconosciuta
dal 1° aprile 2019 cessa di essere corrisposta come specifica voce contributiva e viene conglobata
nello stipendio tabellare, mentre resta confermata l’IVC 2022  rideterminata sulla base del nuovo
stipendio riconosciuto in base al CCNL 16 luglio 2024; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-06-28;58
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-06-28;58
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2019-04-30;34~art33-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2019-04-30;34~art33-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2019-04-30;34~art33-com1bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2019-04-30;34~art33-com1


di attribuire al segretario comunale dott. Chimento Mario, gli incrementi mensili dello stipendio
tabellare e della retribuzione di posizione, per il periodo dal 01 gennaio 2019 al 31 dicembre 2024,
nelle  misure  dettagliate  nell’allegato  prospetto  che costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

di impegnare e liquidare:
 €  7.835,00  in  favore  del  segretario  comunale  dott.  Mario  Chimento  a  titolo  di  competenze

arretrate  per il  periodo dal 01 gennaio 2019 al 31 dicembre 2024,  in applicazione del  CCNL
Personale Dirigente del Comparto Funzioni Locali 16 luglio 2024;

 € 2.247,08 in favore dell’INPS a titolo di oneri riflessi;
 €    665,97 in favore della Regione Siciliana a titolo di IRAP;

di imputare la spesa di cui al punto precedente come segue:

competenze arretrate
- per € 6.388,76 su M.P.T.M. 1.02.1.0101 - 101801081 - PdC 1.01.01.01.001;
- per € 1.446,24 su M.P.T.M. 1.02.1.0101 - 101201011 - PdC 1.01.01.01.002;

oneri riflessi
- per € 1.694,92 su M.P.T.M. 1.02.1.0101 - 101801091 - PdC 1.01.02.01.001;
- per €    552,16 su M.P.T.M. 1.02.1.0101 - 101201021 - PdC 1.01.02.01.001;

IRAP
- per €    529,98 su M.P.T.M. 1.02.1.0102 - 101807021 - PdC 1.02.01.01.001;
- per €    135,99 su M.P.T.M. 1.02.1.0102 - 101207011 - PdC 1.02.01.01.001.

di dare atto che:
-  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 4-ter del  decreto  legge  30 aprile  2022,  n.  36  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 la spesa di cui al presente provvedimento, riferita
alla  corresponsione  degli  arretrati  2019/2023  pari  ad  €  8.613,66  (€  6.388,76  +  €  1.694,92  +
€ 529,98),  non rileva ai fini della verifica del rispetto dei valori soglia di cui ai commi 1, 1-bis e 2
dell'articolo 33 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28
giugno 2019, n. 58;

- ai fini della verifica del contenimento della spesa di personale complessiva ai sensi dell’articolo 1,
comma 562, della legge n. 296/2006 tutta la spesa di personale connessa al rinnovo contrattuale per
l’Area Funzioni Locali 2019-2021 sia per gli arretrati che per gli adeguamenti “a regime” è esclusa
dal relativo calcolo.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-06-28;58
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-06-28;58
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2019-04-30;34~art33-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2019-04-30;34~art33-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2019-04-30;34~art33-com1bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2019-04-30;34~art33-com1


Allegato
determina n. 397/2024

Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

Calcolo competenze arretrate spettanti al segretario comunale dott. Mario Chimento - fascia C - in applicazione del CCNL
del Personale Dirigente Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 del 16 luglio 2024 - periodo dal 01 gennaio 2019 al 31
dicembre 2024

Dal 01 gennaio 2019 al 31 dicembre 2019
Incremento stipendio tabellare
Marzo/Dicembre 2018 €      832,00

TOTALE COMPETENZE ARRETRATE 2019    €    832,00

Dal 01 gennaio 2020 al 31 dicembre 2020
Incremento stipendio tabellare
Gennaio/Dicembre 2020 €   1.287,00

TOTALE COMPETENZE ARRETRATE 2020    €  1.287,00

Dal 01 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021
Incremento stipendio tabellare
Gennaio/Dicembre 2021 €   1.404,00
A decurtare IVC €        81,75

Retribuzione di posizione €      390,00

TOTALE COMPETENZE ARRETRATE 2021    €  1.712,25

Dal 01 gennaio 2022 al 31 dicembre 2022
Incremento stipendio tabellare
Gennaio/Dicembre 2022 €   1.404,00
A decurtare IVC  €      595,90

Retribuzione di posizione €      390,00

TOTALE COMPETENZE ARRETRATE 2022    €  1.198,10

Dal 01 gennaio 2023 al 31 dicembre 2023
Incremento stipendio tabellare
Gennaio/Dicembre 2023 €   1.404,00
A decurtare IVC  €      434,59

Retribuzione di posizione €      390,00

TOTALE COMPETENZE ARRETRATE 2023    €  1.359,41

Dal 01 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024
Incremento stipendio tabellare
Gennaio/Dicembre 2024 €   1.404,00
A decurtare IVC  €      347,76

Retribuzione di posizione €      390,00

TOTALE COMPETENZE ARRETRATE 2024    €  1.446,24

TOTALE COMPETENZE ARRETRATE 2019/2024    €  7.835,00



N. 244/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 31 dicembre 2024

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni dal n. 1219/2024 al n. 1224/2024 e n. 1234/2024

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(________________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	N. 244/2024 reg. 1° settore
	Allegato
	determina n. 397/2024
	Comune di Sclafani Bagni
	Calcolo competenze arretrate spettanti al segretario comunale dott. Mario Chimento - fascia C - in applicazione del CCNL del Personale Dirigente Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 del 16 luglio 2024 - periodo dal 01 gennaio 2019 al 31 dicembre 2024
	Dal 01 gennaio 2019 al 31 dicembre 2019
	Incremento stipendio tabellare
	Marzo/Dicembre 2018 € 832,00

	TOTALE COMPETENZE ARRETRATE 2019 € 832,00
	Dal 01 gennaio 2020 al 31 dicembre 2020
	Incremento stipendio tabellare
	Gennaio/Dicembre 2020 € 1.287,00

	TOTALE COMPETENZE ARRETRATE 2020 € 1.287,00
	Dal 01 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021
	Incremento stipendio tabellare
	Gennaio/Dicembre 2021 € 1.404,00
	A decurtare IVC € 81,75

	Retribuzione di posizione € 390,00
	TOTALE COMPETENZE ARRETRATE 2021 € 1.712,25
	Dal 01 gennaio 2022 al 31 dicembre 2022
	Incremento stipendio tabellare
	Gennaio/Dicembre 2022 € 1.404,00
	A decurtare IVC € 595,90

	Retribuzione di posizione € 390,00
	TOTALE COMPETENZE ARRETRATE 2022 € 1.198,10
	Dal 01 gennaio 2023 al 31 dicembre 2023
	Incremento stipendio tabellare
	Gennaio/Dicembre 2023 € 1.404,00
	A decurtare IVC € 434,59

	Retribuzione di posizione € 390,00
	TOTALE COMPETENZE ARRETRATE 2023 € 1.359,41
	Dal 01 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024
	Incremento stipendio tabellare
	Gennaio/Dicembre 2024 € 1.404,00
	A decurtare IVC € 347,76

	Retribuzione di posizione € 390,00
	TOTALE COMPETENZE ARRETRATE 2024 € 1.446,24
	TOTALE COMPETENZE ARRETRATE 2019/2024 € 7.835,00
	N. 244/2024 reg. 1° settore

